
 

 

保護者の皆様 

 

西麻植小学校長  湯浅 順三  

 

 

写真・動画等の撮影について（お願い） 

 

 入梅の候，保護者の皆様には，日頃より本校教育活動の推進につきまして，ご

理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。 

 子どもたちは，学校再開後，元気に学習やその他の活動に取り組んでおります。

今年度も参観授業をはじめとした様々な教育活動を通して，子どもたちの様子

をご覧いただければと存じます。 

 つきましては，学校行事等における写真・動画等の撮影について，子どもたち

の活動への配慮や個人情報保護の観点に基づき，次の点にご留意いただけます

ようお願い申しあげます。 

 

○ 授業参観や行事においての写真・動画等の撮影について 

 

 ・参観授業の際，教室内や廊下からのフラッシュ撮影は禁止 

 

 ・入学式や卒業式などの儀式においては，自席からの撮影のみ（後方からの

スタンドを置いての撮影，自席で立ち上がっての撮影はご遠慮ください。） 

 

・運動会や人権学習発表会等においては，児童の演技や他の方の観覧を妨げ

ないように十分ご配慮ください。 

 

 ○ お子様以外の児童や教職員が特定される写真や動画をネット上（SNS や

YouTube 等）にアップすること，他の方に転送や送信することはご遠慮く

ださい。 

 

＊ 保護者の皆様のご理解とご協力の程，よろしくお願いいたします。 

＊ 学校行事等でのケーブルテレビやホームページでの撮影，掲載について配

慮を要することがございましたら，お気軽にご相談ください。 

 



西麻植小学校ソーシャルメディアポリシー 

 

１．保護者の三大責任 

  校内における携帯電話・スマートフォンの使用（緊急・災害時は除く）は，禁止してい

ます。ご家庭におかれましても，携帯電話・スマートフォンを「持たせる」「使わせる」

「家庭内ルールを守らせる」の三大責任は，保護者にあることをご理解ください。 

 

２．見られていることの認識 

  インターネットで書き込んだ内容は，「世界中の人に見られている」という認識を持っ

てください。一度書き込んだ情報は消すことができません。本人が削除したとしても，世

界中の誰か一人でも保存していれば，他人の手に自分を委ねることになります。書き込む

内容について十分理解し，見られていることを認識してください。 

 

３．個人情報を掲載しない 

  個人が特定できる名前・電話番号・メールアドレス等をインターネット上に掲載したり，

画像や映像を貼ったりしないでください。閲覧制限のあるブログであっても公開するの

はやめましょう。その個人情報が悪用されて，犯罪に巻き込まれる危険性があります。 

 

４．学校の名誉や人を傷つけるような書き込みをしない 

  学校に関わるサイトを無断で開設しないでください。学校に対する誹謗中傷や名誉を

損なう掲載は，断固として許しません。また，級友や他の児童はもちろん，人のことを誹

謗中傷するような内容の書き込みが発覚した場合，毅然とした態度で指導を行います。 

 

５．情報に流されない 

  身に覚えのない情報に惑わされないでください。「見ない」「気にしない」「無視する」

ことも情報処理手段としては大切です。ただし，自分で判断できにくい時には，すぐに相

談してください。また，悩んだり傷ついたりしている友達を見かけたり，耳にしたりした

時も，すぐに保護者や学校に相談するようお話ください。プロバイダに削除依頼などの対

応をすることを検討します。 

        


